ATA 40/2023

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta
minutos, na sede do Poder Legislativo, foi realizada a quadragésima Sessão Plenária, de
caráter ordinário, do terceiro ano da Sétima Legislatura da Câmara de Vereadores de Fazenda
Vilanova. Presentes os seguintes vereadores: Álvaro da Silva Brandão, Ângela Bilhar, João
Batista Fernandes da Silva, Leo Mota, Nelson de Quadros Costa, Paulo Delcio de Souza, Sérgio
Cenci Sobrinho, Tiago de Azevedo Lounai e Vanice Inêz Drebes. Havendo quórum regimental
o Presidente João Batista Fernandes da Silva invocou a proteção de Deus e declarou aberta a
Sessão, convidando a todos para realizarem a oração do Pai Nosso. Foi apreciada a Ata nº
39/2023 e aprovada por unanimidade. Correspondências: Não houve.  Tribuna Livre: O
prefeito municipal Amarildo Luis da Silva utilizou o espaço para fazer um relato sobre as
realizações do ano de 2023. Pedido de Informação: Não houve. Indicações: Não houve.
Grande Expediente: a) Vereadora Vanice Inez Drebes falou sobre sua decisão para compor a
chapa para concorrer à presidência desta Casa Legislativa. b) Vereadora Ângela Bilhar falou
sobre o trabalho desenvolvido na Câmara de Vereadores nos primeiros anos desta
Legislatura. Ordem do Dia: a) Projeto de Lei do Executivo nº 55/2023, de 08 de dezembro de
2023, que “Autoriza o Poder Executivo a doar uma área de terras, com superfície de
3.024,36m², localizada na RS 128, Via Láctea, Município de Fazenda Vilanova – RS, à empresa
IGOR JEAN CARDOSO – ME, visando a ampliação da Empresa, e dá outras providências”.
Aprovado por unanimidade. b) Projeto de Lei do Executivo nº 56/2023, de 11 de dezembro
de 2023, que “Autoriza o Município a conceder incentivo a Empresa Concretar Estruturas Pré-
Moldadas de Concreto Ltda, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade. c) Projeto
de Decreto Legislativo nº 02/2023, de 18 de dezembro de 2023, que “Dispõe sobre o
julgamento das Contas de Governo de Fazenda Vilanova/RS do exercício de 2020”. Aprovado
por unanimidade. d) Projeto de Resolução nº 11/2023, de 18 de dezembro de 2023, que
“Autoriza suplementação de recursos no orçamento em vigor da Câmara Municipal de
Vereadores de Fazenda Vilanova/RS”. Aprovado por unanimidade. e) Moção de Apelo nº
07/2023, de 18 de dezembro de 2023, que “Solicita a nomeação de dois (02) técnicos em
perícia, para auxiliar nas perícias, no trabalho administrativo e atendimento ao público para
quadro de pessoal do PML Lajeado – RS”. Aprovado por unanimidade. Eleição da Mesa
Diretora para a Sessão Legislativa de 2024: O presidente solicitou que o 1ª Secretário fizesse
a leitura das chapas 01 (um) e 2 (dois) inscritas para a eleição da Mesa Diretora para a Sessão
Legislativa de 2024, sendo assim compostas: Vanice Inez Drebes – Presidente, Álvaro da Silva
Brandão - Vice-presidente, Leo Mota - 1º secretário e Nelson de Quadros Costa - 2ª secretário,
formam a chapa 01 (um);  Ângela Bilhar – Presidente, Sérgio Cenci Sobrinho - Vice-presidente,
João Batista Fernandes da Silva - 1º secretário e Paulo Delcio de Souza - 2ª secretário, formam
a chapa 02 (dois).  Após a leitura das chapas, conforme disposto no Regimento Interno desta
Casa Legislativa, o presidente iniciou a chamada nominal para a votação: o primeiro a votar
foi Álvaro da Silva Brandão que votou na chapa 01 (um); a segunda vereadora a votar  foi
Ângela Bilhar que votou na chapa 02 (dois); o terceiro vereador a votar foi João Batista
Fernandes da Silva que votou na chapa 02 (dois); o quarto vereador a votar foi Leo Mota que
votou na chapa 01 (um); o quinto vereador a votar foi Nelson de Quadros Costa que votou na
chapa 01 (um); o sexto vereador a votar foi Paulo Delcio de Souza que votou na chapa 02
(dois); o sétimo vereador a votar foi Sérgio Cenci Sobrinho que votou na chapa 02 (dois); o

oitavo vereador a votar foi Tiago de Azevedo Lounai que votou na chapa 01 (um) e a nona
vereadora a votar foi Vanice Inêz Drebes que votou na chapa 01 (um). Encerrada a votação, o
presidente declarou eleita para o ano de 2024 a chapa 01 (um) por 5 (cinco) votos, enquanto
a chapa 02 (dois) fez 4 (quatro) votos. O mandato da chapa eleita para a próxima sessão
legislativa, de 2024, inicia no dia 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. Ficaram
eleitos para Mesa Diretora da Sessão Legislativa de 2024: Vanice Inez Drebes – Presidente
(CPF nº 73454796091, RG nº 4052856434, residente em Linha Nova Westfália, s/nº, Interior,
Fazenda Vilanova/RS); Álvaro da Silva Brandão - Vice-presidente (CPF nº 68977689015, RG nº
8060098509, residente em Linha Canta Galo, s/nº, Interior, Fazenda Vilanova/RS); Leo Mota
- 1º secretário (CPF nº 53705874004, RG nº 6055428351, residente em Linha Conceição, nº
1900, Interior, Fazenda Vilanova/RS) e Nelson de Quadros Costa - 2ª secretário (CPF
00128859083, RG nº 1097029613, residente na Rua Muçum, nº 210, Centro, Fazenda
Vilanova/RS). Projetos em comissão: Não há. Pronunciamentos Pessoais: a) Vereadora
Ângela Bilhar falou sobre a importância dos suplentes, deixou uma mensagem de Natal. b)
Vereadora Vanice Inez Drebes convidou a comunidade a participar do Legislativo no próximo
ano. c) Vereador Tiago de Azevedo Lounai falou sobre os trabalhos desenvolvidos nas últimas
semanas, para a implantação do programa ‘Qualifica RS’, parabenizou a nova Mesa Diretora
eleita. d) Vereador Nelson de Quadros Costa parabenizou a Mesa Diretora eleita e falou sobre
as expectativas para o próximo ano. e) Vereador Leo Mota falou de realizações da
Administração Municipal neste ano e expectativas para 2024. Espaço de Lideranças: a)
Vereador Paulo Delcio de Souza comentou sobre as falas do prefeito, parabenizou a
presidente eleita para o próximo ano. b) Vereador Sérgio Cenci Sobrinho parabenizou as
empresas que tiveram os projetos aprovados para sua ampliação. Falou sobre a aprovação
das contas do ex-prefeito José Luis Cenci. - A sessão foi suspensa pelo presidente João Batista
Fernandes da Silva, devido a manifestação do público presente. – O vereador Sergio Cenci
Sobrinho retomou seu pronunciamento, falando sobre a questão da falta de pagamento das
férias dos professores e outros pontos abordados nas últimas sessões ordinárias. c) Vereador
Álvaro da Silva Brandão falou sobre as realizações da Administração Municipal em Fazenda
Vilanova, falou sobre a eleição da nova Mesa Diretora. d) Vereador Leo Mota parabenizou a
nova presidente do Legislativo de Fazenda Vilanova. Sobre as denúncias realizadas sobre o
setor de educação, disse que os fatos estão sendo investigados. Com a palavra, o presidente
João Batista Fernandes da Silva, falou sobre o trabalho realizado no ano de 2023; falou sobre
a necessidade de respeito na política local e para com a diversidade de opiniões. Destacou a
obra de construção da terceira etapa da Câmara de Vereadores, colocando que está
completamente paga, que a mureta no entorno do terreno está empenhada e paga, além de
outras melhorias. Agradeceu a toda a equipe que trabalho na Câmara de Vereadores neste
ano. Após o pronunciamento do presidente João Batista Fernandes da Silva este colocou em
votação a prorrogação desta sessão, para que seja encerrada esta ata, que será lida e votada
por todos os vereadores presentes nesta sessão. Foi lida a ata 40/2023 e aprovada por
unanimidade por todos os vereadores presentes. Assim, nada mais havendo a tratar, o
presidente invocou a proteção de Deus, declarando encerrada a presente sessão ordinária e
convidando todos a participarem da próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia cinco de
fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e trinta minutos.

JOÃO BATISTA FERNANDES DA SILVA            PAULO DELCIO DE SOUZA             SÉRGIO CENCI SOBRINHO
                     Presidente                                               Vice-Presidente                                   Secretário

         ÂNGELA BILHAR                                 ÁLVARO DA SILVA BRANDÃO                             LEO MOTA
           2º Secretária                                                       Vereador                                              Vereador

NELSON DE QUADROS COSTA                      VANICE INÊZ DREBES                      TIAGO DE AZEVEDO LOUNAI
                Vereador                                                   Vereador                                                 Vereador